Denúncia do arrendamento pelo inquilino

Válido para contratos por tempo indeterminado ou com termo certo. Neste último caso, a
denúncia só pode ser efetuada decorrida a duração mínima de 1/3 do prazo inicial do contrato
ou da sua renovação.

(Nome e morada completa do inquilino)
(Nome e morada completa do senhorio)

(Localidade e data)

Carta registada, com aviso de receção

Assunto: Denúncia do contrato de arrendamento.

Exmo. Senhor,
Venho por este meio comunicar-lhe, respeitando a antecedência prevista na lei (pelo menos,
1/3 do prazo inicial do contrato), que pretendo denunciar o contrato de arrendamento por tempo
indeterminado/termo certo que celebrámos em ……/……/……, relativo ao imóvel sito em
……………………………

Nesse sentido, desocuparei o locado no final do mês de ………………… .

Subscrevo-me com os melhores cumprimentos,

O inquilino,

(Assinatura)